
 

 
Acquario Romano s.r.l.  
Società a Socio Unico soggetta a  
direzione e coordinamento da Ordine  
degli Architetti PPC di Roma e provincia  

 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO ACQUARIO ROMANO S.r.l. 
 
       N° 45 del 02/12/2024 
 
OGGETTO:  nomina responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (art. 1, 
comma 7, della l.n. 190/2012) 
  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTA La delibera di nomina del 19/1/2022, quale amministratore unico di Acquario Romano 

S.r.l. del Dr. Remo Tagliacozzo; 
VISTO che all’interno del contratto di affidamento servizi e attività, prot. nr 2570 del 02.07.2024 

tra Acquario Romano srl e il Socio - Ordine degli Architetti PPC di Roma e provincia, è stata 
affidata ad Acquario Romano S.r.l.; 

VISTA  la l. n. 190/2012 che prevede che in ciascun Ente l'organo di indirizzo individui, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (di seguito, “RPCT”), disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con 
piena autonomia ed effettività̀ (cfr. art. 1, comma 7, come riformulato dal D.Lgs. n. 
97/2016); 

VISTA  la Determinazione A.N.AC. n. 1134/2017 e le Delibere A.N.AC. n. 840/2018 e 1064/2019 
(P.N.A. 2019- 2021), così come, da ultimo, l’Allegato 3 al P.N.A. 2022 (Delibera A.N.AC. 
n. 7/2023) confermano tale obbligo di nomina anche in relazione alle “società a controllo 
pubblico”; 

VISTO che nella richiamata Determinazione, l’Autorità precisa “nelle sole ipotesi in cui la società̀ 
sia priva di dirigenti, o questi siano in numero così limitato da dover essere assegnati 
esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, 
circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il 
RPCT potrà̀ essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le 
idonee competenze in materia di organizzazione e conoscenza della normativa sulla 
prevenzione della corruzione. In questo caso, il consiglio di amministrazione o, in sua 
mancanza, l’amministratore sono tenuti ad esercitare una funzione di vigilanza 
stringente e periodica sulle attività̀ del soggetto incaricato”. 

CONSIDERATO che Acquario Romano S.r.l. (nel seguito anche “ACQUARIO ROMANO”, o la “Società”), è 
una società di diritto privato riconducibile al genus delle “società a controllo pubblico”, 
in house providing, ed in quanto tale ha l’obbligo di nominare l’RPCT, definendone 
funzioni, poteri e garanzie di “autonomia ed effettività”; 

CONSIDERATO che nell’attuale organico della Società non vi sono dirigenti operanti in aree “non a 
rischio” agli effetti della Determinazione A.N.AC. n. 1134/2017 e, dunque, nelle 
condizioni di poter assolvere l’incarico; 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto sopra richiamato, Acquario Romano nomina quale suo RPCT 



 

 
Acquario Romano s.r.l.  
Società a Socio Unico soggetta a  
direzione e coordinamento da Ordine  
degli Architetti PPC di Roma e provincia  

 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

 

 

la sig.ra Lara Tiberi, con decorrenza dal 1° dicembre 2024, la quale risulta in possesso di 
tutte le competenze utili all’assolvimento dell’incarico e si è resa disponibile in tal senso; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati integralmente: 

o di nominare la sig.ra Lara Tiberi quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, con decorrenza dal 01 dicembre 2024, per un triennio; 

o per quanto si renda necessario ai fini di cui sopra, l’attribuzione alla sig.ra Lara Tiberi dei mezzi - 
risorse umane e di budget - e del supporto, anche formativo, necessari per l’espletamento dei compiti 
attribuiti; 

o di dare comunicazione di tale delibera all’A.N.AC., mediante accreditamento nella corrispondente 
Piattaforma, nonché, attraverso i consueti canali di comunicazione aziendale, a tutto il personale della 
Società̀, invitando quest’ultimo a garantire la necessaria collaborazione attiva al RPCT nello 
svolgimento dei propri compiti. 

    
L’Amministratore Unico Dr. Remo Tagliacozzo 


	L’AMMINISTRATORE UNICO

